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Úvod

Tématem této práce je Spotřebitelská arbitráž v České republice a v evropském

kontextu. Spotřebitelskou arbitráží se rozumí rozhodčí řízení ve sporech ze

spotřebitelských smluv. Převážně bude v této práci rozebrána úprava spotřebitelské

arbitráže v právním řádu České republiky. Dále bude prostor věnován legislativě

Evropské unie a komparaci právní úpravy spotřebitelské arbitráže ve vybraných

evropských zemích – Německo, Rakousko a Švédsko.

Rozhodčí řízení bylo v České republice (tehdy v Československé socialistické

republice) zavedeno v roce 1963 pouze pro spory řešené v rámci mezinárodního obchodu,

a to zákonem č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku a o

výkonu rozhodčích nálezů. Dále byla úprava některých zvláštních druhů obsažena

v dalších právních normách, které upravovaly zejména řešení burzovních sporů.1 Obecně

lze tedy říci, že rozhodčí řízení bylo původně (nejen v České republice) institutem, který

měl sloužit k usnadnění obchodního styku v mezinárodním prostoru.

Obecná úprava rozhodčího řízení byla v České republice převzata s účinností od

1.1.1995 zákonem č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů

(dále v této práci převážně jako ZRŘ). Tento zákonný předpis upravuje rozhodčí řízení

bez ohledu na to, zda je předmětem rozhodčího řízení spor z obchodního styku či zda spor

vyplývá z mezinárodního či vnitrostátního styku.

Vzhledem k obecněji formulované úpravě předmětu rozhodčího řízení se staly

předmětem rozhodčího řízení rovněž spory vyplývající ze spotřebitelských smluv.

S přihlédnutím k tomu, že tento zákon ve svém znění zcela opomněl upravit rozhodování

spotřebitelských sporů v rámci rozhodčího řízení, se dá usuzovat, že zákonodárce

neočekával, že by bylo rozhodčí řízení využíváno ve větší míře právě i pro spotřebitelské

spory. V praxi však začalo být rozhodčí řízení ve spotřebitelských sporech poměrně hojně

1 Klein, B., Doleček, M.: Rozhodčí řízení. Praha: ASPI, a.s., 2007, str. 3
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využíváno, zejména vzhledem k tomu, že poměrně značné množství podnikatelů

začlenilo rozhodčí doložky do svých smluv, které uzavírali se spotřebiteli.

Tato skutečnost tak nevyhnutelně vedla k tomu, že úpravu rozhodčího řízení bylo

nezbytné doplnit o aspekty ochrany spotřebitele, neboť rozhodčí řízení bylo nezřídka

využíváno v neprospěch spotřebitelů. Zásadní v tomto směru byla novela zákona o

rozhodčím řízení č. 19/2012 Sb. Tato novela s sebou přinesla poměrně rozsáhlou ochranu

spotřebitelů v rámci rozhodčího řízení. Přinesla speciální požadavky na rozhodčí

smlouvu, osoby rozhodce a rozhodnutí ve sporech ze spotřebitelských smluv či zvláštní

důvody zrušení rozhodčích nálezů ve spotřebitelských věcech.

Spotřebitelskou arbitráží se musela začít zabývat rovněž evropská legislativa a

Soudní dvůr Evropské unie. Některé právní předpisy a judikáty zásadně ovlivnily právě i

novelu č. 19/2012 Sb. rozhodčího zákona. Zcela zásadním předpisem je směrnice Rady

č. 93/13/EHS o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách. Tato

směrnice byla do českého právního řádu implementována jen velmi nedostatečně. Tento

fakt výše uvedená novela zákona o rozhodčím řízení značně vylepšila. Rovněž nový

občanský zákoník implementuje znění této směrnice lépe nežli jeho předchůdce. Soudní

dvůr Evropské unie se začal vyjadřovat ke spotřebitelským smlouvám v rozhodčím řízení

až o více než deset let později po vydání směrnice č. 93/13/EHS.

Evropská legislativa a judikatura Soudního dvora Evropské unie pochopitelně

ovlivnila nejen legislativu v České republice, ale rovněž i právní úpravu v členských

zemích Evropské unie. Principiálně je tedy úprava v členských zemích velmi podobná,

avšak každá ze zemí implementovala směrnici a nechala se inspirovat judikaturou

Soudního dvora Evropské unie po svém, a tak je možné porovnávat právní předpisy

zabývající se rozhodčím řízení v jednotlivých členských zemích a sledovat rozdíly

s jakými k rozhodčímu řízení přistupují.
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Rozhodčí řízení obecně je poměrně hojně diskutovaným institutem, a to jak

laickou, tak i odbornou veřejností. Pochopitelně když vstupuje do rozhodčího řízení

ochrana spotřebitele, také hojně diskutovaná oblast práva, tak se zájem o tuto oblast

úměrně zvyšuje. Rozhodčí řízení nepochybně skýtá výhody pro strany sporu, avšak

vzhledem k tomu, že je rozhodčí řízení institutem, který původně se spotřebitelskými

spory nepočítal, tak výhody, které skýtá pro spotřebitele, jsou omezené. V očích

veřejnosti se rozhodčí řízení stalo poměrně nedůvěryhodnou alternativou k řešení sporů,

v nichž vystupují spotřebitelé. Stávající úprava však výrazně posiluje postavení

spotřebitele a dává mu prostor a možnosti pro to, aby se mohl kvalifikovaně rozhodnout,

zda má rozhodčí smlouvu uzavřít či nikoliv s tím, že mu budou známy veškeré zásadní

důsledky, které mu to přinese, ještě před jejím uzavřením.

Cílem této práce je tedy charakterizovat rozhodčí řízení jako takové a dále popsat

jak funguje spotřebitelská arbitráž v České republice i to, jak je upravena v evropském

právu a právním řádu dalších evropských zemí.
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1. Rozhodčí řízení

1.1. Pojem, teorie a charakteristika rozhodčího řízení

Arbitráž neboli rozhodčí řízení (tyto pojmy lze používat jako synonyma) bývá

řazena spolu s konciliací, mediací, minitrialem či negociací mezi tzv. alternativní způsoby

řešení sporů. Rozhodčí řízení však má v mnohém více společných znaků s řízením

soudním. Zejména se jedná o skutečnost, že výsledkem rozhodčího řízení je rozhodčí

nález či usnesení rozhodce, které představují závazné rozhodnutí a jsou podobně jako

rozsudek či usnesení soudu akty aplikace práva.2

Rozhodčí řízení je možno obecně definovat jako rozhodování sporů soukromými

osobami nebo nestátními rozhodčími institucemi, které jsou oprávněny na základě

dotčených právních předpisů předložený spor projednat a rozhodnout.3 Mezinárodní

rozhodčí řízení či mezinárodní obchodní arbitráž je způsob řešení sporů o majetkové

nároky vzniklé z provádění mezinárodního (obchodního) styku mezi fyzickými či

právnickými osobami.4

1.2. Teorie rozhodčího řízení

Povaha rozhodčího řízení je chápána rozdílně a v právní teorii se vyvinuly čtyři

teorie (koncepce) rozhodčího řízení. Jedná se v první řadě o teorii jurisdikční a smluvní,

které představují nejzásadnější teorie. Dále se jedná o teorii smíšenou a autonomní.

2 Lisse, L., Zákon o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů s komentářem. Praha: Linde, a.s., 2012,

str. 18

3 Růžička, K.: Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2. rozšířené

vydání, 2005, str. 19

4 Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2., aktualizované a

rozšířené vydání. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, str. 42
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1) teorie smluvní je postavena na myšlence, podle které je smlouva základem

pravomoci rozhodce, který je právě na jejím základě povolán k projednání a rozhodnutí

sporu v rozhodčím řízení.5

K teorii smluvní se v minulosti přiklonil Ústavní soud ČR, který dospěl k závěru,

že „rozhodce nenalézá právo, ale tvoří (eventuálně napevno staví, vyjasňuje, tedy

narovnává) závazkový vztah v zastoupení stran. Jeho moc tedy není delegovaná

svrchovanou mocí státu, ale pochází od soukromé vlastní moci stran určovat si svůj osud,

kterou mu svěřili.“6 Mezi další zastánce této teorie patří například Přemysl Raban.7


[…]


uskupení podniků. Další výjimku by představovala situace, kdy by pro Švédsko

vyplývalo něco jiného z mezinárodních závazků.

236 Bělohlávek, A.: Ochrana spotřebitelů v rozhodčím řízení. Praha: C. H. Beck, 2012, str. 367

237 Bělohlávek, A.: Ochrana spotřebitelů v rozhodčím řízení. Praha: C. H. Beck, 2012, str. 367

238 Bělohlávek, A.: Rozhodčí řízení v zemích Evropy. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, str. 1623
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Závěr

Rozhodčí řízení obecně je nepochybně velmi využívaným alternativním

způsobem řešení sporů, kterému je v posledních letech věnován poměrně velký prostor

v judikatuře a legislativě nejen v České republice, ale i v té evropské, a to právě zejména

s ohledem na spory ze spotřebitelských smluv, které začaly být prostřednictvím

rozhodčího řízení hojně řešeny.

Rozhodčí řízení nabízí stranám sporu celou řady výhod oproti řízení před

obecnými soudy. Mezi nejvýznamnější patří rychlost řízení, flexibilita rozhodčího řízení

a jeho neveřejnost. Avšak jak již bylo v práci zmíněno rozhodčí řízení je institutem

původně zavedeným pro řešení obchodních sporů v mezinárodním prostoru. Čeští a

evropští zákonodárci jistě původně s využíváním rozhodčího řízení pro spotřebitelské

spory nepočítali a navíc v takové míře.

Z tohoto důvodu byly nutné změny legislativy, aby byla spotřebitelům

poskytována adekvátní míra ochrany. Rozhodčí smlouvy ve spotřebitelských věcech nyní

musí být v České republice sjednána samostatně a nikoliv jako součást podmínek a musí

obsahovat zákonem stanovené náležitosti. Podnikatel navíc musí s dostatečným

předstihem informovat o důsledcích podpisu rozhodčí smlouvy. ZRŘ rovněž klade

zvýšené požadavky na osoby rozhodců, kteří mají rozhodovat spotřebitelské spory. Tím

nejzásadnějším požadavkem je to, že takový rozhodce musí být zapsán do seznamu

rozhodců vedeným Ministerstvem spravedlnosti, čímž dochází k určité kontrole

rozhodčího řízení ve spotřebitelských věcech ze strany veřejné moci. Do textu ZRŘ byly

rovněž přidány zvláštní důvody pro zrušení rozhodčího nálezu ve spotřebitelských

věcech.
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Ochrana spotřebitele v rozhodčím řízení byla rovněž předmětem evropské

legislativy a rozhodovací praxe Soudního dvora Evropské unie. Základ ochrany

spotřebitele evropské legislativy je obsažen ve směrnici Rady č. 93/13/EHS o

nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách. Z této směrnice Rady pak

vycházel Soudní dvůr Evropské unie při vydávání rozhodnutí v této oblasti (Mostaza

Claro, Asturcom, Océano Grupo a další).

Veškeré změny, které rozhodčí řízení v oblasti ochrany spotřebitele prodělalo, lze

v zásadě hodnotit pozitivně. Tyto změny by měly mít za následek skutečné posílení

postavení spotřebitele jakožto slabší strany sporu, a to jak při uzavíraní rozhodčí smlouvy,

tak v samotném průběhu rozhodčího řízení. Rovněž by tyto změny měly omezit snahy

podnikatelů o zneužití rozhodčího řízení spočívajícího v tom, že svému vybranému

rozhodci dávali k rozhodnutí své veškeré spory, čímž si ho do určité míry zavázali.

Takový postup měl za následek to, že v očích veřejnosti je rozhodčí řízení vnímáno jako

vysoce nedůvěryhodný způsob řešení sporů.

Přesto však vyvstává otázka, zda rozhodčí řízení, které při řešení sporů vzniklých

z obchodních vztahů skutečně nabízí výhody oběma stranám sporu, nabízí rovněž nějaké

výhody i spotřebiteli při řešení sporů ze spotřebitelských smluv. Rychlost řízení pro

spotřebitele mnoho výhod neskýtá, neboť spotřebitelé ve většině případů figurují jako

žalovaní. Při uzavírání smluv vystupuje vždy jako dominantnější strana podnikatel a

z tohoto důvodu rovněž flexibilita neskýtá pro spotřebitele výraznou výhodu. Spotřebitel

se navíc vzdává možností opravného prostředku proti rozhodčímu nálezu.

Nebylo by tedy lepší místo složitých změn právních předpisů a vytváření

judikatury ponechat rozhodčí řízení pouze pro ty účely, pro které bylo zavedeno, tj. pro

spory z obchodních závazkových vztahů?
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 Autor této práce se domnívá, že přes všechny nástrahy, které rozhodčí řízení pro

spotřebitele skrývá, měla legislativa posilující ochranu spotřebitele v rámci rozhodčího

řízení za následek, že spotřebitelé jsou dopředu dostatečně informováni o důsledcích,

které pro ně bude mít podvolení se pravomoci rozhodců ve formě podpisu rozhodčí

smlouvy. Spotřebitelé tedy mají dostatek informací pro to, aby učinili kvalifikované

rozhodnutí, zda rozhodčí smlouvu uzavřít či nikoliv.

Lze tedy uzavřít, že rozhodčí řízení v podobě, v jaké je nyní upraveno, je

způsobilé, aby v jeho rámci byly rozhodovány spory ze spotřebitelských smluv. A je

správné, že místo restrikce spočívající ve vyloučení spotřebitelských sporů ze sporů, které

jsou arbitrabilní, tj. které je možno rozhodovat v rámci rozhodčího řízení, byla dána

přednost autonomii vůle spotřebitelů, aby sami rozhodli, jak si přejí, aby byl jejich spor

s podnikatelem rozhodován.
