Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Ondřeje Musila na téma „Spotřebitelská
arbitráž v rámci České republiky a v evropském kontextu „

Práce má 103 strany vlastního textu, tj. splňuje posouzení práce jako práce rigorózní.

Autor se zabývá jedním ze specifik rozhodčího řízení, kterým je rozhodování spotřebitelských
sporů. Tato problematika byla z procesního hlediska a zákonné úpravy rozhodčího řízení
prakticky bez legislativních závěrů, a to až do účinnosti zákona č. 19/2012 Sb. Autor v závěru
práce uvádí, že novelizace rozhodčího řízení se v praxi v podstatě osvědčila, ale v úplném
závěru práce klade řečnickou otázku, zda vůbec má taková úprava smysl, resp. zda
spotřebitelské spory vůbec patří při rozhodce ?

Uvedenou otázku si kladu rovněž a mimo jiné mě k tomu vedou i důvody pro zrušení
rozhodčího nálezu soudem, která jsou důvody porušení hmotného práva a posunují přezkum
rozhodčího řízení zcela mimo dosavadní právní úpravu. Nad tím se autor, pokud jsem dobře
práci prostudoval, se nepozastavil. Ale nebylo cílem práce v závěru práce novou procesní
úpravu odsoudit, ale především se jí zabývat. Tento záměr se autorovi povedl a navíc do práce
stručně zařadil i právní úpravu vybraných evropských zemí.

Práce se dobře čte, autor v ní postupně vysvětluje jednotlivé pojmy, potřebné pro pochopení
jádra práce, tj. rozhodování spotřebitelských sporů. Autor cituje judikaturu a tím velmi
plasticky demonstruje změnu stanovisek soudů, někdy velmi radikální, počínaje nálezem ÚS,
který postavil rozhodčí řízení mimo jeho vlastní podstatu, kterou je rozhodnutí sporu.

Autor pouze necituje, ale vždy se zdůvodněně rozhodne pro některé ze stanovisek, popřípadě
přidá stanovisko vlastní.

K práci nemám obecné kritické připomínky, ale těchto několik poznámek :

- Na straně 38 autor uvádí, že v případě postoupení pohledávky je postoupena i
rozhodčí doložka na nabyvatele pohledávky. Vím, že takto bylo i judikováno, ale
nemohu s tím principiálně souhlasit. Podle mého názoru lze postoupit pravomoc
rozhodce pouze trojstranně, pokud by se nejednalo např. o koupi závodu.

- Na straně 39 se autor přiklání k názoru, že sjednání rozhodčí smlouvy lze i „obyčejnou
elektronickou poštou“. S tím i přes neformálnost rozhodčího řízení, nemohu souhlasit.
Písemné právní jednání má dvě složky: zachycený obsah jednání a podpis. Zde podpis
chybí.

- U části o stálém rozhodčím soudu ( strana 57 až 62) by mě zajímal autorův názor, kdo
vydává rozhodčí nález, tj. zda rozhodce nebo soud. Vede mě k tomu otázka
odpovědnosti rozhodce za vydaný nález.

- Na straně 80 autor uvádí, že při přezkoumání rozhodčího nálezu podle § 27 ZRŘ nelze
nález zrušit a vrátit původnímu rozhodce. Zde autor cituje A. Bělohlávka. O co , krom
citace pramene, autor tento názor opírá ?

Práce je psána dobrým právní jazykem, obsahuje odkazy na použité prameny.

Práci jako velmi dobrou doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 2.5. 2015